Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis;
Ao Senhor Secretário Municipal de Saúde

Indicação nº 146/2009

Ary Aparecido de Oliveira, Vereador em exercício junto a esta
r. Edilidade, usando de suas atribuições legais, indica que seja estudada a possibilidade de
criação um Posto de Atendimento Médico Itinerante, para visita aos bairros rurais,
periodicamente, para controle de diabetes, pressão arterial, além de passar informações
básicas sobre higiene, prevenção de doenças etc.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de uma sugestão para o atendimento de saúde nos

bairros de nosso Município.

Este Posto de Atendimento poderia ser viabilizado por uma

equipe composta de um motorista, um enfermeiro e um auxiliar de enfermagem que fariam
visitas aos moradores dos bairros, periodicamente. Tal procedimento, além de facilitar para os
moradores, desafogaria o atendimento no Centro de Saúde.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 21 de setembro de 2009.

          Ary Aparecido de Oliveira

                  Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br